广州市汽车服务业协会
穗汽服函〔2025〕086 号

关于开展 2025 年度广州汽车服务行业标杆企业表彰、

汽车经销店及二手车经销企业星级评定活动的通知

各有关企业：

为促进广州市汽车服务行业健康发展，进一步推动企业规范运营、

提升服务质量，表彰优秀企业、树立行业标杆，广州市汽车服务业协

会现正式开展“2025 年度广州汽车服务行业标杆企业”表彰活动及

“2025 年度广州汽车经销店星级评定”、“2025 年度广州二手车经销

企业星级评定”活动，颁牌仪式定于 2025 年 12 月中旬的“2025 广州

汽车服务产业年会暨广州市汽车服务业协会成立二十五周年庆典”上

举行。希望广大会员企业踊跃参与、大力支持。

协会自 2020 年开始连续五年举办“年度广州汽车服务行业标杆企

业”表彰活动及“汽车经销店、二手车经销企业星级评定”活动，活

动得到了广大会员企业的积极参与和行业的广泛关注，多家媒体报道

宣传，行业影响力不断提升！活动从企业的盈利能力、有效规模、内

部管理、行业影响力、创新能力、消费者口碑等软硬件水平进行全面

综合考量，丰富了评定活动的内涵和外延，将行业优秀企业进行多维

度的表彰和宣传。

现将有关事项通知如下：

一、活动原则

1、公开、公平、公正；公益性、非盈利性；不收取任何费用。

2、参加企业须为广州市汽车服务业协会会员，或被协会会员推荐，

且经营指标及平均业绩相对优秀，诚信经营。

3、各企业填报的数据务必真实、全面、准确。表中相关财务数据

的填写应以 2024 年 11 月-2025 年 10 月。

4、表彰及评定活动共有三项，分别为：2025 年度广州汽车服务

行业标杆企业、2025 年度广州汽车经销店星级评定、2025 年度广州二

手车经销企业星级评定，具体参评方案详见通知附件 1、2、3。

二、活动程序

1、企业在网上填报参选资料，递交广州市汽车服务业协会秘书处；

2、协会秘书处初审；

3、网上公示、投票；

4、网上公布结果；

5、现场颁奖。

三、组织机构

主办单位：广州市汽车服务业协会

组织机构：广州市汽车服务业协会秘书处

四、申报时间及方式

1、申报时间：2025 年 11 月 6 日-11 月 28 日

2、申报方式：本次评级活动仅通过网络平台进行申报，请在规定

时间内通过电脑端进入“广州市汽车服务业协会”官网

http://www.gzqxasa.cn/（仅限电脑端）点击“评选活动报名”栏目

或“广州市汽车服务业协会”官微 gzqxasa，点击下方“评选活动”

按钮（仅限电脑端），进入申报页面。

五、申报流程

点击下载“文件通知”“申报指引”，了解活动规则→导出空白

申请表、确定填报内容→在线填报申请→提交→打印→将盖章报名表、

企业简介、营业执照扫描件发送至协会邮箱：gzqx001@126.com，如有

疑问请致电协会：020-88526779。

六、公布及颁奖

1、协会将在 12 月初进行网络投票，届时请留意具体通知；

2、评审结果将在 12 月初公布，届时请留意具体通知；

3、颁奖典礼初定于 2025 年 12 月中旬的“2025 广州汽车服务产

业年会暨广州市汽车服务业协会成立二十五周年庆典”上举行，年会

举行时间、地点及其他事项将另行通知。

附件 1：2025 年度广州汽车服务行业标杆企业表彰活动方案

附件 2：2025 年度广州汽车经销店星级评定方案

附件 3：2025 年度广州二手车经销企业星级评定方案

2025 年 11 月 6日

协会联系方式

电话：020-88526779 邮箱：gzqx001@126.com

地址：广州市白云区白云大道北 1739 号东谷中心 5 楼-广州汽车产业

创展中心

5

附件 1：

2025 年度广州汽车服务行业标杆企业表彰活动方案

一、参加企业要求

参加企业须为广州市汽车服务业协会会员，且经营指标及平

均业绩相对优秀，诚信经营，没有严重违法、违规记录。

二、奖项说明

1、协会成立二十五周年特别贡献奖

奖项说明：协会的发展壮大离不开会员企业的鼎力支持，此

奖项为感谢和表彰 25 年来与协会一同坚守，为行业默默付出、

作出贡献的企业，候选会员企业可自荐或由协会秘书处提名。此

奖项参评企业须入会达到 5 年（含）以上。

2、品牌影响力奖

奖项说明：此奖项为表彰行业内最具影响力、并对行业发展

起到杰出贡献的品牌企业。

3、行业贡献奖

奖项说明：此奖项表彰深耕行业多年，坚守初心，知名度、

美誉度高，并且为行业发展贡献力量的优秀企业。

4、金质服务奖

奖项说明：此奖项为表彰坚持以客户为中心，根据用户需求

和使用场景致力提供优质服务的优秀企业。

5、行业新锐奖

6

奖项说明：此奖项为表彰行业的后起之秀，领导团队具有开

拓探索的精神和能力，业态年轻且发展迅猛的优秀企业。

6、创新先锋奖

奖项说明：此奖项为表彰在企业经营、业务营销方面勇于创

新、有突出表现，并取得良好成绩的优秀企业。

7、行业匠心奖

奖项说明：此奖项为表彰善于技术创新，具有行业高尖水平，

对技术发展趋势有引领作用的优秀企业。

8、卓越营销奖

奖项说明：此奖项为表彰在品牌和产品营销方面突破进取，

影响力大、传播力广、创意新颖的企业。

9、出口领航奖

奖项说明：此奖项为表彰勇于开拓海外市场，在汽车、二手

车出口方面取得杰出成绩的优秀企业。

10、出口优质服务奖

奖项说明：此奖项为表彰促进汽车、二手车出口发展，为出

口企业提供配套产品和专业服务的优秀企业。

11、社会公益奖

奖项说明：此奖项为表彰热心组织和参与社会公益、慈善活

动的企业。

12、优秀会员奖

奖项说明：此奖项为表彰积极参与协会各项活动，大力支持

7

协会秘书处工作的会员企业。

13、网络人气奖

奖项说明：此奖项表彰网上投票环节中，获得投票票数前十

的企业。

以上奖项每项获奖名额原则上为 20 家，参加企业可以根据

自身情况进行申报，根据企业总营业额或总交易金额，以及其他

指标进行排名评比，原则上每家企业最终获奖不超过一个奖项。

三、2025 年度广州汽车服务行业标杆企业申报表

企业名称 通信地址

总经理（负责人） 总经理联系电话

联系人（填报人） 联系人手机

联系人邮箱 所属母公司（集团）

主营业务 经营品牌

分公司/4S店数量（家） 分布情况

协会会员级别 成立时间

经营指标：2024 年 11 月-2025 年 10 月（汽车、二手车市场及平台型企业请按交

易金额和交易量填报，出口企业请按海外业务总营业额填报，其他企业请按总营

业额和销售量填报）

总营业额/总交易金额

（万元）
销售量/交易量（辆）

海外业务总营业额

（万元）

申请奖项：（各企业请根据实际情况按申报奖项，根据该企业的申报奖项意愿和

8

顺序，结合其总营业额或总交易金额，以及其他指标进行排名评比）

第一申报意愿奖项：________（请填序号）

第二申报意愿奖项：________（请填序号）

第三申报意愿奖项：________（请填序号）

第四申报意愿奖项：________（请填序号）

第五申报意愿奖项：________（请填序号）

1、协会成立二十五周年特别贡献奖；2、品牌影响力奖；3、行业贡献奖；4、金

质服务奖；5、行业新锐奖；6、创新先锋奖；7、行业匠心奖；8、卓越营销奖；

9、出口领航奖；10、出口优质服务奖；11、社会公益奖；12、优秀会员奖

首次申请企业请另附文件：（非首次申请无需再提交）

1、企业经营、管理情况介绍，以及奖项申请理由（1000 字以内，word 文档）

2、营业执照扫描件（jpg 格式）

本单位（企业）申请参加 2025 年度广州汽车服务行业标杆企业表彰活动并

保证所提供的资料真实可靠。

报名单位（盖章）：_______________

特别提醒：本次评级活动仅通过网络进行申报，请在规定时

间内通过电脑端进入广州市汽车服务业协会官网http://www.gz

qxasa.cn/（仅限电脑端）点击“评选活动报名”栏目或协会官

微 gzqxasa，点击下方“评选活动”按钮（仅限电脑端），进入

申报页面。

9

附件 2：

2025 年度广州汽车经销店星级评定方案

一、参评企业要求

参评企业须符合以下条件：在广州地区工商注册登记的汽车经销

企业；开展业务满一年以上，且工商注册登记在 2024 年 10 月 31 日前；

须是广州市汽车服务业协会会员单位。

二、评定标准

1、评级项目分为：硬件指标、经营指标、服务指标、合规性

指标、创新性指标、人力资源指标、行业及社会贡献指标等七个部

分，总分为 130 分。

2、评定星级分为：五星、四星、三星

3、星级评定标准：

五星：总得分在参评企业总排名的前20%，或总分在100分（含）

以上。

四星：总得分在参评企业总排名的前 20%-40%，或总分在 80

分（含）以上。

三星：总得分在参评企业总排名的前 40%-60%，或总分在 60

分（含）以上。

4、网络投票加分：为了让更多的业内人士和社会大众参与到

活动中来，星级评定将设立网络投票环节，初审名单在网上公布，

并接受公众投票及监督。网络投票结果排名前 5名的企业，将获得

10

额外加分，第一名加 5 分，第二名加 4分，第三名加 3 分，第四名

加 2 分，第五名加 1 分。

5、评分标准：

总项 分项 分值

硬件指标（30分）

经营性质（单选） 5

整体营业面积（单选） 12

员工数量（单选） 5

开业年限（单选） 3

最近一次整修/升级/翻新的时间（单选） 3

有无分店/城市展厅/体验店（非独立公司）（单选） 2

经营指标（40分）

2024年 11月至 2025年 10月

总营业额（单选） 10

整车销售量（单选） 5

整车销售额（单选） 5

售后维修收入（单选） 5

金融保险代办服务等业务收入（单选） 5

二手车业务收入（单选） 4

汽车用品精品收入（单选） 3

融资租赁业务收入（单选） 3

服务指标（15分）

服务项目（多选） 5

今年客户关怀活动（单选）

*需填写每次日期、活动名称及地点
5

是否设有便民登记服务站（单选） 5

合规性指标（20 分）

2024年 11月至 2025年 10月

消费者投诉（单选）

*将查询市消委会记录及 12345 记录
5

行政处罚（单选）

*将通过第三方公司数据查询
10

法律纠纷（单选）

*将通过第三方公司数据查询
5

创新性指标（10 分）

数字化营销（包括但不限于直播、短视频、大数据

集客等）（单选）

*需选择单平台最高粉丝量

10

人力资源指标（10 分）

管理系统化（单选）

*需填写具体系统名称、供应商
2

员工的职业技术水平（单选）

（持有汽车流通领域内职业技能证书、上岗证的员

工占全公司员工比例）

4

11

员工的整体学历水平（单选）

（大专及大专以上学历的员工占全公司员工比例）
4

行业及社会贡献指标（5分）

是否为广州市汽车服务业协会会员（单选） 2

今年举办慈善公益活动情况（单选）

*需填写每次日期、活动名称及地点
3

三、2025 年度广州汽车经销店星级评定申请表

企业名称 成立时间

总经理（负责人） 所属母公司（集团）

总经理邮箱 经营品牌

联系人（填报人） 联系人电话

联系人邮箱 企业通信地址

申请企业请另附企业营业执照扫描件（jpg 格式）

本单位（企业）申请参加 2025 年度广州汽车经销店星级评定活动并保证所提供的

资料真实可靠。

报名单位（盖章）：_______________

总项 分项 分值 选项
请在符合

项目打√

硬件指标

（30分）

经营性质（单选） 5

A.厂家授权经销商

B.厂家直营店

C.其他

整体营业面积（单

选）
12

A.10000m²以上

B.5000-10000 ㎡

C.5000 ㎡以下

员工数量（单选） 5

A.150 人以上

B.150-100 人

C.100-50 人

D.50 人以下

12

开业年限（单选） 3

A.10 年以上

B.5-10 年

C.5 年以下

最近一次整修/升级

/翻新的时间（单选）
3

A.2 年

B.5 年

有无分店/城市展厅

/体验店（非独立公

司）（单选）

2
A.有

B.无

经营指标

（40分）

2024 年 11

月份至2025

年 10 月份

总营业额（单选） 10

A.10 亿以上

B.10 亿-5 亿

C.5 亿-1 亿

D.1 亿-5000 万

E.5000 万以下

整车销售量（单选） 5

A.2000 台以上

B.2000-1500 台

C.1500-1000 台

D.1000-500 台

E.500 台以下

整车销售额（单选） 5

A.10 亿以上

B.10 亿-5 亿

C.5 亿-1 亿

D.1 亿-5000 万

E.5000 万以下

售后维修收入（单

选）
5

A.1 亿以上

B.1 亿-5000 万

C.5000-1000 万

D.1000-500 万

E.500 万以下

金融保险代办服务

等业务收入（单选）
5

A.2000 万以上

B.2000-1500 万

C.1500-1000 万

13

D.1000-500 万

E.500 万以下

二手车业务收入（单

选）
4

A.300 万以上

B.300-200 万

C.200-100 万

D.100 万以下

汽车用品精品收入

（单选）
3

A.300 万以上

B.300-200 万

C.200-100 万

D.100 万以下

融资租赁业务收入

（单选）
3

A.300 万以上

B.300-200 万

C.200-100 万

D.100 万以下

服务指标

（15分）

服务项目（多选） 5

代步车

餐食

救援

试乘试驾

停车场充电

今年客户关怀活动

（单选）

*需填写每次日期、

活动名称及地点

5

A.15 次以上

B.10-15 次

C.6-10 次

D.6 次以下

是否设有便民登记

服务站（单选）
5

A.有

B.无

合规性指标

（20分）

2024 年 11

月份至2025

年 10 月份

消费者投诉（单选）

*将查询市消委会记

录及 12345 记录

5

A.无

B.有，但均已合理处理

C.有，但无处理

行政处罚（单选）

*将通过第三方公司

数据查询

10
A.无

B.有

14

法律纠纷（单选）

*将通过第三方公司

数据查询

5

A.无

B.有，但均已合理处理

C.有，但无处理

创新性指标

（10分）

数字化营销（包括但

不限于直播、短视

频、大数据集客等）

（单选）

*需选择单平台最高

粉丝量

10

A.10 万以上

B.5-10 万

C.0-5 万

人力资源指

标（10 分）

管理系统化（单选）

*需填写具体系统名

称、供应商

2
A.有

B.无

员工的职业技术水

平（单选）

（持有汽车流通领

域内职业技能证书、

上岗证的员工占全

公司员工比例）

4

A.30%以上

B.25-30%

C.20-25%

D.10-20%

员工的整体学历水

平（单选）

（大专及大专以上

学历的员工占全公

司员工比例）

4

A.50%以上

B.40-50%

C.30-40%

D.20-30%

行业及社会

贡献指标（5

分）

是否为广州市汽车

服务业协会会员（单

选）

2
A.是

B.否

今年举办慈善公益

活动情况（单选）

*需填写每次日期、

活动名称及地点

3

A.5 次以上

B.3-5 次

C.1-3 次

D.0 次

特别提醒：本次评级活动仅通过网络平台进行申报，请在规定时

间内通过电脑端进入“广州市汽车服务业协会”官网 http://www.gzq

xasa.cn/（仅限电脑端）点击“评选活动报名”栏目或“广州市汽车

服务业协会”官微 gzqxasa，点击下方“评选活动”按钮（仅限电脑

端），进入申报页面。

15

附件 3：

2025 年度广州二手车经销企业星级评定方案

一、参评企业要求

参评企业须符合以下条件：在广州地区工商注册登记且经营范围

含“二手车经纪”或“二手车经销”或“二手车销售”；开展业务满

一年以上，且工商注册登记在 2024 年 10 月 31 日前；须是广州市汽车

服务业协会会员单位，或由协会会员企业推荐。

二、评定标准

1、评级项目分为：硬件指标、经营指标、诚信经营指标、服务指

标、合规性指标、创新性指标、人力资源指标、行业及社会贡献指标

等八个部分，总分为 130 分。

2、评定星级分为：五星、四星、三星

3、星级评定标准：

五星：总得分在参评企业总排名的前 20%，或总分在 100 分（含）

以上。

四星：总得分在参评企业总排名的前 20%-40%，或总分在 80 分（含）

以上。

三星：总得分在参评企业总排名的前 40%-60%，或总分在 60 分（含）

以上。

4、网络投票加分：为了让更多的业内人士和社会大众参与到活动

中来，星级评定将设立网络投票环节，初审名单在网上公布，并接受

16

公众投票及监督。网络投票结果排名前 5 名的企业，将获得额外加分，

第一名加 5分，第二名加 4分，第三名加 3分，第四名加 2分，第五

名加 1分。

5、评分标准：

总项 分项 分值

硬性指标（30 分）

经营面积（单选） 15

员工数量（单选） 4

开业年限（单选） 3

有无分店（单选） 2

自有售后维修整备场地及设施（多选） 6

经营指标（30 分）

2024 年 11 月份至 2025 年 10

月份

总营业额（单选） 10

销售量（单选） 5

销售额（单选） 5

维修业务收入（单选） 5

金融保险等其它增值服务收入（单选） 5

诚信经营指标（15 分）

是否具有维护消费者权益的服务意识，售后服务承

诺明示（单选）
5

是否提供第三方检测认证机构对车辆进行检测认证

（单选）
5

展销车辆是否明码标价、车况信息透明、有质量保

证，不销售事故车、泡水车、火烧车（单选）
5

服务指标（5分） 服务项目（多选）（含第三方合作） 5

合规性指标（20 分）

2024 年 11 月份至 2025 年 10

月份

消费者投诉（单选）*将查询市消委会记录及 12345

记录
5

行政处罚（单选）*将通过第三方公司数据查询 10

法律纠纷（单选）*将通过第三方公司数据查询 5

创新性指标（15 分）

自媒体营销（包括但不限于直播、短视频、大数据

集客等）（单选）*需选择单平台最高粉丝量
10

二手车出口备案（单选）*将通过广州市二手车出口

备案企业名单查询
5

人力资源指标（10 分）

员工持有二手车鉴定评估师资格证/岗位技能证（单

选）
8

员工的整体学历水平（单选） 2

行业及社会贡献指标（5分）

是否为广州市汽车服务业协会会员（单选） 3

今年举办慈善公益活动情况（单选）*需填写每次日

期、活动名称及地点
2

三、2025 年度广州二手车经销企业星级评定申请表

17

企业名称 成立时间

所属母公司（集团） 企业通信地址

总经理（负责人） 总经理电话

联系人（填报人） 联系人电话

联系人邮箱

申请企业请另附企业营业执照扫描件（jpg 格式）

本单位（企业）申请参加 2025 年度广州二手车经销企业星级评定活动并保证所提

供的资料真实可靠。

报名单位（盖章）：_______________

总项 分项 分值 选项

请在符合

项目打

“√”

硬件指标

（30分）

经营面积（单选）

15
A.1000m²以上

B.500-1000 ㎡

C.500 ㎡以下

员工数量（单选）

4
A.30 人以上

B.10-30 人

C.10 人以下

开业年限（单选）

3
A.8 年以上

B.3-8 年

C.3 年以下

有无分店（单选）

2 A.有

B.无

自有售后维修整备场地

及设施（多选）

6

A.具有举升机等车辆检

测设备及工位

B.提供车辆清洁、抛光

等设备及工位

C.具有汽车维修资质

（一类/二类）

18

D.无

经营指标（30 分）

2024 年 11 月至

2025 年 10 月

总营业额（单选）

10

A.1 亿以上

B.5000 万-1 亿

C.1000 万-5000 万

D.1000 万以下

销售量（单选）

5

A.1000 台以上

B.500-1000 台

C.200-500 台

D.200 台以下

销售额（单选）

5

A.1 亿以上

B.5000 万-1 亿

C.1000 万-5000 万

D.1000 万以下

维修业务收入（单选）

5

A.1000 万以上

B.500-1000 万

C.100-500 万

D.100 万以下

金融保险等其它增值服

务收入（单选）

5

A.1000 万以上

B.500-1000 万

C.100-500 万

D.100 万以下

诚信经营指标

（15分）

是否具有维护消费者权

益的服务意识，售后服务

承诺明示（单选）

5 A.有

B.无

是否提供第三方检测认

证机构对车辆进行检测

认证（单选）

5 A.有

B.无

展销车辆是否明码标价、

车况信息透明、有质量保

证，不销售事故车、泡水

车、火烧车（单选）

5
A.有

B.无

19

服务指标

（5分）

服务项目（多选）

（含第三方合作）
5

A.车辆保险及延保服务

B.提供金融消费贷款

C.年审、上牌等代办服

务

D.无

合规性指标（20

分）

2024 年 11 月至

2025 年 10 月

消费者投诉（单选）

*将查询市消委会记录及

12345 记录

5
A.无

B.有，但均已合理处理

C.有，但无处理

行政处罚（单选）

*将通过第三方公司数据

查询

10 A.无

B.有

法律纠纷（单选）

*将通过第三方公司数据

查询

5
A.无

B.有，但均已合理处理

C.有，但无处理

创新性指标

（15分）

自媒体营销（包括但不限

于直播、短视频、大数据

集客等）（单选）

*需选择单平台最高粉丝

量

10

A.100 万以上

B.50-100 万

C.10-50 万

D.0-10 万

二手车出口备案（单选）

*将通过广州市二手车出

口备案企业名单查询

5

A.有

B.无

人力资源指标

（10分）

员工持有二手车鉴定评

估师资格证/岗位技能证

（单选）

8

A.5 人以上

B.3-5 人

C.1-3 人

D.无

员工的整体学历水平（单

选）

（大专及大专以上学历

的员工占全公司员工比

例）

2

A.50%以上

B.30-50%

C.10-30%

行业及社会贡献 是否为广州市汽车服务 3 A.是

20

特别提醒：本次评级活动仅通过网络平台进行申报，请在规定时

间内通过电脑端进入“广州市汽车服务业协会”官网 http://www.gzq

xasa.cn/（仅限电脑端）点击“评选活动报名”栏目或“广州市汽车

服务业协会”官微 gzqxasa，点击下方“评选活动”按钮（仅限电脑

端），进入申报页面。

指标（5分） 业协会会员（单选）
B.否

今年举办慈善公益活动

情况（单选）

*需填写每次日期、活动

名称及地点

2

A.3 次以上

B.1-3 次

C.0 次